Meski begitu, pengambilannya tidak boleh dengan cara bunga-berbunga (double countable). Bunga yang di kenal saat itu adalah: bunga makimal 8-12%, bunga pinjaman biasa di Roma dan pinjaman khusus Byzantium 4-12%, sedangkan bunga untuk daerah taklukan mencapai 6-100%. Ibnu Abi Zayd (w 136 H 754 M) mengungkapkan bahwa praktek riba27 juga melanda bangsa arab pra-Islam, dimana riba dilakukan dengan berlipat ganda baik terhadap uang maupun berbagai macam komoditi, serta perbedaan umur berlaku bagi binatang ternak.

Pelarangan total terhadap riba ini pun tercantum dengan tegas dalam al-Qur’an surat al-Rum: 39, al-Nisa’:160-161, Ali Imran 130, al-Baqarah: 278-279 dan beberapa hadits nabi saw.29 Kemudian, al-Ghazali (451-505 H/1055-1110 M) dalam kitabnya Ihya’ Ulumu al-Din, Ibnu Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M) dalam kitabnya al-Hisbah tentang konsep harga yang adil, hingga Syah Waliyullah (1114-1176 H/1703-1762 M) dalam kitabnya al-Baliqa tentang rasionalisasi pendapatan juga menegaskan keharaman bunga membungakan uang yang merekan kategorikan sebagai riba. Tetapi, prinsip keadilan dan kebersamaan yang dibangun oleh sistem ekonomi Islam, akhirnya harus tersingkir dari peta perkembangan ekonomi dunia yang kian kapitalistik dan pragmatis.

Di antara fatwa itu adalah: pertama, fatwa dari pertemuan OKI di Karachi tahun 1970. kedua, Fatwa Kantor Mufti Negara Mesir tahun 1989 hingga 1900 yang memutuskan bunga bank termasuk salah 30Ibid., hlm. 3.

62 satu bentuk riba yang diharamkan. ketiga, Konferensi II Konsul Kajian Islam Dunia (KKID) di Universitas Al-Azhar Cairo, Muharram 1385 H/Mei 1965 menetapkan, tak ada keraguan sedikit pun atas keharaman praktek membungakan uang seperti dilakukan oleh bank–bank konvensional. keempat, Fatwa lembaga fiqh Rabitah Alam Islami Makkah dan konferensi Islam internasional di jedah tahun 197631 serta fatwa lain yang dikeluarkan oleh lembaga-lembaga fatwa baik internasional maupun nasional.

Pembagian maqâshid al-syarîah era klasik Telah dijelaskan sebelumnya, bahwa Allah menurunkan syariat (aturan hukum) untuk mengambil kemaslahatan dan menghindari kemudaratan (jalbu al-mashâlih wa dar’u al-mafâsid). Dengan bahasa yang lebih mudah, aturan-aturan hukum yang Allah tetapkan hanyalah untuk kemaslahatan 102al-Syatibi, al-Muwâfaqât fi ushul al-syariah, Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1416H/1996M, jil: 2/321. hlm. 18. 103Empat bagian dari maqâshid syariah ini juga dikutib oleh Ahmad al-Raisuni dalam kitabnya, Nazhariyyatu al-Maqâshid ‘inda al-Imam al-Syatibi, al-Ma’had al’ali li al-Fikri al-Islami, 1995 M/ 1416 H, hlm. 145-163.

111 manusia itu sendiri. Imam al-Ghazali (w. 505 H) ketika membahas bab al-Istishlâh membagi maslahat mursalah kepada tiga bagian yaitu dlaruriyyât, hajiyyât dan tahsinât 104 atau tazyinât. Sekalipun Zakaria al-Barri membahas hal ini pada bidang al-mashâlih al-mursalah, kategori yang ditawarkan sedikit berbeda dengan kategori al-Ghazali (w.